
TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0520/2008

Nome: Leia Terezinha da Silva Gonzaga
Cargo: Ass. Reg. Adm.
Período: 10 a 13/06/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar como delegada do território do salgado, do 
Seminário do plano safra 2008/2009
Valor: R$ 1.008,00 (um mil e oito reais)

ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 14 DE 09 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/230941,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Engº Agrº FLAVIO PINHEIRO VIANNA, 
matrícula 18066/1, para substituir Reginaldo Moura Passos 
no acompanhamento e fiscalização do Convenio nº 089/2006 
formalizado entre SAGRI/Prefeitura Municipal de Marituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09.06.08
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 408/2008-GP DE, 06/06/2008

SERVIDOR: Marisa Campos de Melo Freitas, Ger. Op. Móvel e 
Alexandre Medeiros Costa, Motorista.
DIÁRIAS: 13 ¹/² (treze e meia)
PERÍODO: 15 a 28/06/2008
DESTINO: Tomé-Açú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 410/2008-GP DE, 06/06/2008
SERVIDOR: Girolamo Domênico Treccani, Assessor Chefe
DIÁRIAS: 1 ¹/² (uma e meia)
PERÍODO: 16 e 17/06/2008
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reuniões com o INCRA, Mineradora Rio 
do Norte e Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Oriximiná, 
sobre o Projeto de Assentamento de Oriximiná.
José Heder Benatti -Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 409/2008-GP DE, 06/06/2008

NOME : Marisa Campos de Melo Freitas
VALOR : R$ 325,00 ( trezentos e vinte e cinco reais )
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 275,00
339033 - R$ 50,00
MUNICÍPIOS: Tomé-Açú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 13 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 411/2008-GP DE, 06/06/2008
NOME : Girolamo Domênico Treccani
VALOR : R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 200,00
MUNICÍPIO: Santarém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 1 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti -Presidente

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0216/08 -05.06.08

NOME: ANTÔNIO DE PADUA SALVADOR DERGAN
MATRICULA: 3171876/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido 
para o mês de JUNHO/2008 (02.06.08 à 01.07.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 25.05.07 à 
24.05.08.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Partes: EMATER-PA X EMPRESA PELC - SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.
Onde lê-se: R$ 15.833,00
Leia-se: R$ 49.479,00
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 366/2008

Nome: MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Cachoeira do Piriá, Sta Luzia, Ourém e Peixe Boi

Período: 05 a 08/06/2008
Objetivo: Participar do Mutirão de documentação da Mulher 
Trabalhadora Rural

PORTARIA Nº. 370/2008
Nome: ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 371/2008
Nome: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 372/2008
Nome: MICHELA CRISTAINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisora Regional
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 373/2008
Nome: CLIFF PUGET EULÁLIO
Função: Diretor Técnico
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 374/2008
Nome: LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 375/2008
Nome: CÍCERO BATISTA SOBRINHO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 376/2008
Nome: JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 377/2008
Nome: PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 378/2008
Nome: GILSON FERREIRA LIMA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 379/2008
Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 380/2008
Nome: EDISSON ARAÚJO DA CRUZ
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 381/2008
Nome: AILTON SANTANA MARTINS
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 382/2008
Nome: JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 383/2008
Nome: ADAIR CORREA DA CRUZ
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 384/2008
Nome: EDNEY DO LAGO SILVA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 385/2008
Nome: MOACIR DE JESUS GOMES NUNES
Função: Colaborador
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 386/2008
Nome: CLODOVEU DA SILVA BUTZKE
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 387/2008
Nome: MÁRCIA REGINA DOS REIS COSTA
Função: Colaboradora
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 389/2008
Nome: LEONILDES DA FONSECA ARAUJO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 390/2008
Nome: EDILSON BRAGA RODRIGUES
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 402/2008
Nome: MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 403/2008
Nome: LUIZ HELENO BARBOSA DE CASTRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 404/2008
Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 405/2008
Nome: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 406/2008
Nome: EDINALDO NEVES SILVA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 407/2008
Nome: SEBASTIÃO MOTA DA SILVA
Função: Colaborador
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 408/2008
Nome: MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 410/2008
Nome: VITÓRIO DE SOUSA MODESTO
Função: Colaborador
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.

PORTARIA Nº. 411/2008
Nome: JOSÉ IVAN GABRIEL DE SOUZA
Função: Colaborador
Destino: Arapiraca – AL  e Cruz das Almas - BA
Período: 16 a 22/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio interestadual sobre o 
Arranjo Produtivo Local – APL da mandioca.


